

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek. 21 Lipca. Rok 1859. № 201. Jutro, Znalezienie Sgo Szczepana M.

Jutro dzień Imienin NAJJASNIEJSZEJ CESARZOWEJ i KROLOWEJ MARJI ALEXANDROWNEJ. Dzień ten obchodzony będzie jako uroczystość Dworska pierwszego rzędu.

Jutro także przypadają Imieniny Ich CESARSKICH WYKOSKOŚCI WIELKIEJ XIEŻNICZKI MARJI ALEXANDROWNEJ; i WIELKIEJ XIEŻNEJ MARJI MIKOŁAJEWNEJ.

Rada Administracyjna, postanowiła: Ferd. Mejnerej, postanowieniem Rady Administracyjnej z d. 28 Września (10 Paździ.) 1834 r., i Marcelli Grudowski, postanowieniem Rady Admini: z d. 1 (13) Grudnia 1853 r., na konfiskacie majątku skazani, powracają do używania praw cywilnych, pierwszy od d. 10 (22) Kwietnia 1859 r., a drugi od d. 30 Marca (11 Kwiet.) 1859 r., jako od daty NAWYŻEJ udzielonego im ułaskawienia; Majątek więc, jaki od daty ułaskawienia, stał się którego z nich własnością, nie ulega już konfiskacie, której skutki rozciągają się do funduszków wykrytych, lub wykryć się jeszcze mogących, jakie każdy z nich przed datą wyrzeczenia na majątek jego konfiskaty posiadał, lub też jakie, na nich po te datę jakimśbądź prawem przypadają.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynięmym do dnia 19 (31) Lipca r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 105, na które, tudzież na dawniejsze, w 569 wnioskach, złożono rs. 11,147 kop: 25. Na żądanie 101 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 38 k. 26), rs. 5,109 k. 13, i umorzono książeczek oszczędności 31. Przewo Uczestników 14,239, posiada kapitał rs. 743,237 kop: 13/2.

Jutro, w Kościele XX. *Reformatów*, o godz: 9 z rana, odprawiać się będzie żałobne Nabożeństwo, za spokój duszy s. p. Rafała *Verlès*; na które, zaprasza się Przyjaciół i Znajomych Nieboszczyka.

Jutro, jako w rocznicę śmierci s. p. Jakóba *Glaus*, i Majstra *ko walskiego*, odbędzie się Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Bernardynów*, o godz: 10tej z rana; na które pozostała Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Emilia Cieńska, Panna, przybywszy na kurację do Warszawy, wczoraj rozstała się z tym światem. W nieobecności Matki, Wuj Jej, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 5tej po południu, z Kościoła po-*Paulińskiego*, na smętarz Powązkowski.

Helena z Ławickich Borowska, Żona Urzędnika Banku Polskiego, przeżywszy lat 36, po długiej i ciężkiej chorobie, wczoraj przeniosła się do wieczności. W głębokim smutku pogrążony Mąż, wraz z sześciorgiem małoletnich Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 7mej po południu, z Kościoła Sgo *KAROLA Boromeusza*, na smętarz Powązkowski odbyć się mając.

W dniu 30 Lipca r. b., zakończył doczesne życie s. p. Jan syn *Jana Dehn*, Jenerał Inżynierji, ozdobiony na

szlifach Cyfrą JEGO CESARSKIEJ MOŚCI i Kawaler Orderów: Sgo *JERZEGO* klasy Ilciej, Sgo *WŁODZIMIERZA* klasy Iszej z mieczami, Sgo *ALEXANDRA Newskiego* z brylantami, *Orla Białego*, Stej *ANNY* klasy Iszej, Pruskiego *Orla Czerwonego* klasy Iszej, *Virtuti Militari* klasy Ilgiej i mający Znak Nieskazitelnej Służby za lat XLV. Mąż ten powszechnie tu znany, zaczął zawód wojskowy w r. 1804 w broni Kwaternistrzostwa w Swię JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, a następnie przeniesiony do Korpusu Inżynierów, w którym przechodząc różne stopnie, w roku 1819 był już Pułkownikiem i Dowódcą Bataljonu Saperów, a w r. 1826, Jenerał-Majorem i do wodził Brygadą Saperów. W roku 1830 został Naczelnikiem Inżynierów Czynnej Armji; pełnił ten obowiązek do roku 1849; w tym czasie pod bezpośrednim jego kierunkiem zostały wzniesione pięć twierdz w Zachodnim Okręgu Inżynierów. Kolej żelazna Warszawsko-Wiedeńska winna jemu swój początek; został Jenerał-Lejtnantem, a następnie Jenerałem Inżynierji. W roku 1849, w czasie nieobecności JO. XIECIA NAMIESTNIKA Królestwa Polskiego, zarządził Częścią Cywilną Królestwa i Prezydował w Radzie Administracyjnej. Tegoz roku po skonie Jenerał-Inspektora Inżynierów, w BOGU spoczywającego J. C. W. W. X. *MICHAŁA PAWŁOWICZA*, został Głównym Zwierzchnikiem korpusu Inżynierów Cesarstwa i był Członkiem Rady Państwa. W ostatnich zaś latach zostawał przy Osobie JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, i był Towarzyszem J. C. W. W. X. *MIKOŁAJA MIKOŁAJEWICZA Starszego*, Jenerała-Inspektora Inżynierji. Obecnie będąc w Warszawie dla poratowania zdrowia, umarł w CESARSKIM pałacu w Sielcach, mając lat 74. Exportacja nastąpi z tegoż pałacu, dziś o godz: 3ej po południu, przez rogatki Belwederskie do Mokotowskich, a z tamtąd zwłoki przewieziona zostaną do grobu familijnego w *Kozienicach*.

Z powodu podniesienia przez JW. Hr: Fr: *Skarbkę* kwestji, co do wyboru osoby jego na Prezydującego w Komitecie, mającym się wybrać dla ocenienia dzieł dramatycznych na konkurs *Alojzego Żółkowskiego*, winniśmy objaśnić i zarazem podać do wiadomości Czytelników naszych, iż w czasie uczyły wydanej na pamiątkę obchodu 25-letniego zawodu Artystowskiego, przez P. *Żółkowskiego*, obecne osoby pragnąc upamiętnić ten obchód, złożyły na ręce Redaktora *Kurjera Warszawskiego* rs. 350; jako premjum za mającą się napisać i wystawić w rocznicę Jubileuszu, najlepszą komedję; upoważniając go zarazem do zajęcia się tym konkursem i do zaproszenia Hr: *Skarbkę* na Prezydującego w Komitecie, mającym oceniać nadsyłane dzieła, z nadmienieniem, ażeby szanownemu Prezesowi, pozostawić wybór znawców, mających składać Komitet do ocenienia pomienionych prac. W rozwinięciu przeto życzeń ofiarodawców, ogłoszono konkurs, i zaproszono JW. Hrabiego *Skarbkę*, do przyjęcia tego Prezesostwa. Dziełami dramaty-

czniami, nadesłanemi do dnia 31 Lipca jako ostatecznego terminu konkursowego, a które tu wymieniamy według porządku w jakim takowe otrzymywaliśmy, są: *Dla miłego grosza*, komedia w 4ch aktach wierszem. *Zemsta P. Szabelana*, komedia w 3ch aktach wierszem. *Majątek albo Imię*, komedia w 5ciu aktach wierszem. *Pamięć Kochanku*, komedia w 1ym akcie wierszem. *Trzej Garbaci* czyli Zbiór Teatru Amatorskiego, komedia w 2ch aktach wierszem. *Piastun*, dramat w 5ciu aktach wierszem. *Występna Celina*, czyli Uciecha Szatanów, w 5u aktach prozą. *Nocteg Drużnarza*, komedia w 3ch aktach wierszem. i *Domowy Dyplomata*, komedia w 2ch aktach wierszem. Razem dziewięć dzieł dramatycznych. Oprócz zaś tego, została meldowana jeszcze jedna komedia w 4ch aktach wierszem p. n. *Nagroda za Złradę*, która ma być nadesłana za dni kilka. Z pierwszym tedy Sierpnia, wszystkie powyższe wymienione dzieła, złożone zostały JW. Hr. *Skarbitowi*, do dalszego z nimi postąpienia, o którym wyswoim czasie doniesie nieomieszkanym.

Wzniesione ogrodzenie przed pałacem Łazienkowskim, już z powodu ukończenia robót około odnowienia tego pałacu, uprzątnięte zostało, i taras oczyszczony. Korzystając z tego Publiczność, licznie, zwłaszcza w święta, nawiedza Łazienki Królewskie.

Zarząd Spółki Jedwabniczej donosi, że jak dawniej tak i w roku bieżącym kupuje *oprędy* (kokony), p. kop: 60 za funt. Osoby interessowane zgłaszać się raczą do Składu nasion i narzędzi rolniczych A. *Rodkiewicz* w Warszawie, ulica Miodowa Nr 492.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Komedji *Małżeństwo z rozkazu*, Panna *Patinska*, oraz PP: *Rychter* i *Swieszewski* po 2-kroć; po Komedji *Półwark Primerose*, Pani *Bakulowicz*, oraz PP: *Królikowski*, *Stolpe* i *Chełmiński* po 2-kroć.

Dziś, jak doniesiono, *benefis P. Felstala*, na który w ogrodzie Nowo-Warszawskim grać będzie orkiestra P. *Brauna*; zaś w ogrodzie Krasińskich, obok cukierni orkiestra P. *Lewandowskiego*; przy oświetleniu i ogniach bengalskich.

Jutro w Dolinie Szwajcarskiej powtórzoną zostanie wielka uroczystość muzyczna, której szczegółowy program na końcu dzisiejszego *Kurjera* jest zamieszczony.

Dziś i w dni następne w Tivoli, orkiestra pod dyrykcją P. *Bach*, grywać będzie od Tej wieczorem; wejście kop: 1/2.

W upłynionym tygodniu, sprówadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrach znajduje się), *żyta* czet: 3,297, *pszenicy* czet: 1,981, *jęczmienia* czet: 1,227, *owsa* czetw: 3,053, *grochu* czetw: 62, *gryki* czet: 32, *taszy jęczmiennej* czet: 378, *maki żytniej* czetw: 817, *pszennej* czetw: 711, *kartofli* czet: 1,057 *siana* fur 924, *slomy* fur 202.

W zeszły Piątek, na targach *Warszawskich i Pragskich*, placono: *żyta* czetw: rs. 4 kop.; 8, *pszenicy* rs. 7 kop: 1, *kryki* rs. 3 kopejek 93 1/2, *owsa* rs. 3 kop: 19 1/2, *masta* pud rs. 6 kop: 80, *sloniny suszonej* i wędzonej pud rs. 4 k. 60, *kartofli* czet: rs. 2 kop: 9. Sprówadzono w dniu 29 z. m. na targ Pragski: z Cesarstwa była rasy stopowej sztuk 723, z Królestwa była rasy krajowej sztuk 104, z pozostałego rewanentu

z zeszłego tygodnia sztuk 40, w ogóle sztuk 867, *wieprzy* 894, *cieląt* 617, *baranów* 1,034; z tych zakupiono na miejscową konsumpcję: *wołów* sztuk 725, *wieprzy* 510, *cielęta* i *barany* wszystkie, na *liverunek* *wołów* sztuk 28; z była stepowego wyprawdzono: do Nowogeorgiewska sztuk 5, do *Mokotowa* 6, do *Powazek* i *obozu* 18; z była rasy swojskiej wyprawdzono w różne miejsca Królestwa sztuk 48, na chów do *Warszawy* i *Pragi* sztuk 13; z powrotem do domu, jako nie sprzedane na targu, sztuk 18, pozostało remanentem sztuk 6.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperyal* dają rs. 5 kop: 50; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, *zadają* rs. 92 kop: 65 1/2, wartość kuponu rs. 1 kop: 34 1/2; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, oprócz kuponu, *zadają* rs. 14 kop: 81 1/2, wartość kuponu kop: 6 1/2.

— ANGLJA. *Londyn, 28go Lipca.* — Onegdaj po południu Królowa udała się na yachcie parowym *Fairy* z Osborne do Spithead, gdzie obecnie stoi na kotwicy część floty Kanakowej. Monarchini przejechała z wolna między okrętami ustawionemi w dwóch szeregach, które salutowały yacht Królewski. — Na wczorajszym posiedzeniu Izby Niższej, Sir C. *Napier* podał wniosek, aby mianowano Komisję śledczą w przedmiocie administracji szpitala w Greenwich, która ma być nader nie dokładna. Popierał ten projekt P. *Roebuck*, ale wniosek odrzucono, skoro Rząd przyrzekł w jesieni sam zająć się śledztwem tego przedmiotu. — *Times* ogłasza następną odezwę nadesłaną mu przez Sekretarza prywatnego Lorda John *Russel*: „Do Redaktora *Timesa*. Panie! Z powodu niektórych uwag w dzisiejszym pańskim dzienniku, opartych na sprawozdaniu z mowy Lorda J. *Russel*, podług którego miał on rzec, iż warunki pokoju *Villafranca* są „słuszne,” zostałem przezeń upoważnionym do zawiadomienia Pana, że sprawozdanie to jest zupełnie niedokładne i że Lord *Russel* w Parlamencie nie wyraził żadnego zdania o pokoju *Villafranca*. (St: Anz).“

— AUSTRIA. *Wiedeń, 29go Lipca.* — W. Xiążę *Następcę Toskański* udał się wczoraj do *Drezna* dla odwiedzenia Dworu Saskiego, z kąd po dniach kilku ma wrócić do *Vöslau*. — Xiążę *Modeny* pojechał do *Pragi*, dla odwiedzenia Cesarza *Ferdynanda* i jego Małżonki. — Policieja prassy wykonywana tu jest z nadzwyczajną surowością, jak słyhać w skutku żądania Ministra spraw zagranicznych Hr. *Rechberg*. — Mówią tu o licznych dymisjach między wyższemi Oficerami. Powodem tego są mietylko niezdolności lub popełnione błędy, ale także niekarność. I tak, *Urban* został podobno oddalony za to, że wzbraniał się ogłosić zawieszenie broni, a urlop *Benedeka* zamieni się pewno w nieograniczony, w skutku niechętnego odezwania się o rozkazie odwrotu z pod *Solferino*, Jenerałowie Hr: *Clam*, *Nostitz* i *Baron Leutringen*, mają być oddani pod sąd wojenny. — Korespondencja z *Villafranca* do *Gazety Tryestenkiej* donosi, że po podpisaniu rozejmu, Cesarz *Napoleon*, jak wiadomo, objął wylądowanie zawarcia bezpośredniego pokoju i zażądał w tym celu przystania osoby zaufanej do kwatery głównej w *Valleggio*. Otóż zaszczytną tę misję powierzono Xięciu *Alexandrowi* *Hesskiemu*, któremu Cesarz *Austriacki* pragnął dać dowód szacunku za w-

leczność okazaną pod Montebello, Magenta i Solferino, i on to pierwiastkowo porozumiewał się z Cesarzem *Napoleonem*. (Schl: Ztg i Nord).

FRANCJA. *Paryż, 28go Lipca*. — Postanowienie rządu co do przedsięwzięcia rozbrojeń tak w armji lądowej jak i morskiej, objawione przez *Monitora*, dość dobrze przez opinie publiczną przyjęte zostało. Upatrują w tym kroku wprawdzie nie radykalne zaspokojenie obawy Anglii, ale przynajmniej odroczenie wszelkich groźnych zamiarów przeciw temu mocarstwu i podanie sposobności obecnemu Gabinetowi *Palmerstona* do utrzymania się przy sterze rządu. Wiadomo, iż ten gabinet sprzyja przymierzu francuzkiemu, gdy tymczasem Lord *Derby*, i stronnictwo torysów, przeciwnego jest usposobienia.

— Pogłoska o podróży Cesarza *Napoleona* do Osborne, ponowiła się. Mówiono nawet, że wyjeżdża w Sobotę, ale nie należy przy wiązywać do tego wiary. — Trudności w przedmiocie konferencji Zurychskiej dotychczas nie zostały usunięte, a naturalnie nie może być jeszcze zgody, i co do warunków wielkiego Kongresu Europejskiego. Anglia przyjmuje w zasadzie myśl tego wielkiego sądu polubownego, ale pragnie roztrząśnienie na nowo zasad pokoju ułożonych w Villafranca. Warunek ten jest prawie niepodobny do przyjęcia. — Przed niejakim czasem donoszono, iż kanonjerki francuzkie spuszczone na jezioro Garda, zostaną odstąpione Sardynji. Dziś głoszą, że kanonjerki te, wrócą do Francji wraz z całym materiałem wojennym. — Część wojsk z Włoch już przybyła do Tulonu. — Pogłoska, jakoby w d. 15m Sierpnia, miała być daną wielka uczta na placu Marsowym dla armji, była mylną. — Wczoraj Cesarz przyjmował u siebie na obiedzie Margrabiego *Pallavicino*, Ministra Xiężnej *Parmeńskiej*, a dziś zaprosił delegowanych od Rządów Tymczasowych Toskanji, Modeny i Parmy. — *Siecle* utrzymuje, że mimo uprzedniego przyjęcia Margrabiego *Pallavicino*, Parma i Placencja oddane zostaną Piemontowi, gdyż Austria przystała na ten warunek w Villafranca, a Rząd Francuzki nie myśli dla siebie obostrzać warunków pokoju. — Xiążę *Chartres*, w towarzystwie dwóch Adjutantów odpłynął 10 b. m. z Ostendy do Duwru. Wiadomo, że młody Xiążę jako Porucznik w służbie Sardyńskiej, odbywał kampanję Włosa. — Pełnomocnik Sardyński na konferencję Zurychską P. *Desambrois de Nevache*, przybył do Paryża, i miał dziś naradę z Hra: *Walewskim*. P. *Desambrois*, będzie przyjęty przez Cesarza, przed wyjazdem do Zurych. — Gabinet Wiedeński nie bardzo się spieszy z wycofaniem swych wojsk z Włoch. W oczekiwaniu ogólnego pokoju, Cesarz *Franciszek-Józef* pozostawia w fortecach i w Wenecji, do 150.000 żołnierzy, co naturalnie skłoni także i Francją do zatrzymania części swej armji. Mówią, że 60 do 70 tysięcy żołnierzy francuzkich pozostanie we Włoszech, dla stawienia czoła wszelkim wypadkom, ale siły te natychmiast wycofane zostaną, jak tylko dzieło Kongresu dokonane będzie.

— *Presse d'Orient* donosi, że Pan *Stantej*, syn Lorda i były Sekretarz Legacji Angielskiej w Atenach, przyjął wiarę muzułmańską na wyspie Ceylan. — Słychać, iż Cesarz korzystając z okoliczności przewiezienia zwłok Xięcia *Reichstadt*, poleci przewieść zwłoki *Napoleona Igo*, razem z zwłokami jego syna, do grobowów w Kościele St. Denis. Byłaby to ceremonia na-

der uroczysta. — General *d'Aulemarre d'Ereville*, pozostaje jako dowódca wojsk francuzkich zatrzymanych we Włoszech. — Ze Strasburga donoszą, iż 27 b. m. przybyli jeńcy Francuzi, uwolnieni w skutku pokoju z niewoli Austrjackiej. Ludność w Kehl, przyjmowała ich nader uprzejmie. — Znany Artysta opery Paryzkiej *Roger*, uległ smutnemu wypadkowi. Na polowaniu w parku swego domu wiejskiego w Viliers-sur-Marne, przez nieostrożne obejście się z bronią, przestrzelił sobie prawą rękę, którą w skutku tego amputować musiano. Stan chorego jednak nieprzedstawia niebezpieczeństwa. (Ind: Belge, Nord).

SERBIA. *Belgrad, 28go Lipca*. — Porta, jak twierdzą, w skutku zachęty Sir Henryka *Bulwer*, miała zażądać przez swego Belgradzkiego Paszę *Muhafiz-Osmana*, sekeji zwłok Prezesa Senatu *Wuczicza*, oraz śledztwa, przy asystencji Konsulów zagranicznych, a to dla zaprzeczenia krążącym pogłoskom. Xiążę *Milosz*, jak się spodziewać należało, wprost odmówił temu żądaniu. Z ciekawością wyglądają dalszych środków Porty w tym przedmiocie. (K. Pr: St: An:).

SZWECJA. *Sztokholm, 28go Lipca*. — Król Duński, opuściwszy 25go b. m. Kopenhage, przybył tu niespodziewanie wczoraj wieczór, i udał się prosto wodą do zamku *Ulrichsdahl*, gdzie nader serdecznie przyjęty był przez Króla *Karola XV*. J. K. Mość był nader wzruszony tym dowodem przyjaźni swego dostojnego sąsiada. (Ind: Belge).

DANIJA. *Kopenhaga, 28go Lipca*. — *Fadrelandet* potwierdza wiadomość, że Rada Państwa nie będzie zwołaną. (Schl: Ztg).

NIEMCY. *Hamburg, 28go Lipca*. — W połowie b. m. ukazała się tu cholera dość silna. Szczególniej wiele dzieci padło jej ofiarą. (Schl: Ztg).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

LONDYN. *30go Lipca*. — W Izbie Niższej wczoraj wieczór, Lord *Palmerston*, odpowiadając P. *Scully* oświadczył, że Rząd Angielski nie wie jeszcze, czy PAPIEŻ przyjmie lub odrzuci prezydencję honorową Konfederacji Włoskiej. P. *Bentinck* zapytuje, czy Rząd miał zamiar zmniejszyć uzbrojenia morskie kraju, w obec redukcji uzbrojeń Francuzkich. Lord *Palmerston* odpowiedział, że postanowienie jakie Rząd w tym względzie powźmie, będzie zależało od okoliczności. Dodał przytem, iż niepodobnaby było wejść w jakikolwiek układ z Francją co do regulowania sił morskich obu krajów, gdyby nawet nie istniały inne Mocarstwa morskie, albowiem wymagania obu krajów są zupełnie różne, siły wojenne morskie Anglii winny być regulowane nie podług konwencji zawartych z obcemi Mocarstwami, ale podług interesu krajowego. Sir C. *Napier* utrzymywał, iż redukcja marynarki Francuzkiej była raczej pozorą jak rzeczywistość. — P. *Horsman*, jak to już donoszono, zaproponował udzielenie osobnych fundusów na obronę kraju. W rozprawach brał udział P. *Sidney Herbert*, który oświadczył, że niedorzecznością jest myśleć o ataku na Maltę lub Gibraltar. — P. *Cobden* przedstawia rachunek statystyczny, zmierzający do wykazania wyższości floty Angielskiej. Uważa on wojnę za nieuniknioną, jeśli uzbrojenia nieustaną; ale Francja powinna przyznać Anglii prawo do mienia floty większej

od Francuzkiej, Sir J. *Pakington* i Lord *Paget*, zaprzeczali wyższości obecnej flocie Angielskiej. Propozycja *Horsmana* została odrzuconą.

Parlament prawdopodobnie, odroczony zostanie przez Komisję Królewską 13go lub 15go Sierpnia. — *Times* i inne dzienniki domagają się, aby Anglja nie ustawała w swych uzbrojeniach.

PARYŻ, 30go Lipca. — Xiążę *Paweł Esterhazy*, oczekiwany oddawna z Londynu, przybył dziś do Paryża. — *P. Desambrois*, Pełnomocnik Sardyński na zebranie Zürichskie, widział się wczoraj po raz pierwszy z Ministrem spraw zagranicznych, Hr: *Walewskim*.

TURYŃ, 29go Lipca. — Z Bolonji donoszą, że Rząd Rzymski ma przyjąć *Kodex Napoleona*. Wiadomość o tem przyjętą została z największą radością przez lud.

TURYŃ, 30go Lipca. — Damy Medyolańskie otworzyły składkę, z dochodu której ma być wniesiony w hołdzie Cesarzowej *Eugenji*, monument marmurowy, wyobrażający wdzięczność i nadzieje Włoch. — Dyktator *Modeny*, zwołał wybory ludowe. Wyborcą jest każdy *Modenezyk*, mający 21 lat skończony wieku, umiejący czytać i pisać. — Najlepszy porządek panuje w tem Xięztwie. (Nord i Ind: Belge).

ROZMAIŃCOCI. — W Bordeaux dnia 6go z. m., kilka minut przed piątą godziną wieczór, zawałił się wielki rezerwoar wody miejskiej. To zbiorowisko wody leży między ulicami *Mercadeck*, *Chapelle*, *St. Martin*, *Ares* i ulicą *Żydowską*. Odgłos rozwalenia był tak niezmierny, iż powszechnie sądzono, że prochnonia *Sgo MEDARDA* wyleciała w powietrze. Woda rezerwoaru rozlała się straszną siłą w przyległe ulice i unosiła wszystko, łożka, meble, duże pale, dzieci, kobiety i mężczyzn. Liczba zatopionych i pokaleczonych jest bardzo znaczna. — „Do *P. Dyrektora dela Morgue* (domku nad *Sekwaną*, w którym ciała zabitych, topielców i t. d., a nieznanych, wystawione są na widok publiczny): „Od kilku dni zniknął nasz wuj ukochany i nieobecność jego nabawia nas nie małym niepokojem. Jeśliby go spotkał jaki przypadek, w skutek którego przyniesionoby go do pańskiego zakładu, racz nas łaskawie zawiadomić. Poznasz go Pan łątwo, bo nasz wuj ukochany jest głuchym i z profesji odźwiernym.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kruger Karol Baron z *Mrzygloda* nr 584; *Lempicki Jan* Referendarz Stanu z *Stojeszyna* nr 585; *Lowszya Teodor* Radca Stanu z *Moskwy* nr 634; *Turya Rzezczyw*: *Radca* Stanu z *Petersburga* nr 414.

Wyjechali: *Jaworowski Mateusz* Ob: do *Moniatycz*, *Swidziński Tytus* Ob: do *Podczaszej Woli*; *Zakrzewski Eligjusz* Ob: do *Wójeina*.

Przyjechali koleją żelazną: *Lyszkowski Maxy*: *Dyrektor* *Gimnazjum Realnego* z *Szczawinie* nr 394; *Servais Gambert* *Mechanik* z *Bruxelli* nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: *Wolkońska Anna* *Xiężna* *Żona* *Jenerala* *Majora* do *Karlsbad*; *Zieliński Andrzej* *Urzędnik* do *Marjebad*.

DONIESIENIA.

Ostrzega się *PP. Inowbowników* myślistwa, że od daty niniejszego ogłoszenia, zabrania się polowania na gruntach wsi *Odolany* i *Jelonek*, pod karą *Rs. 10* za pierwsze przekroczenie, zaś po raz drugi pod ustratą psa i broni. — *Lukasz Zarzycki*.

GŁÓWNY SZKŁAD

PRAWDZIWEGO SMAROWIDŁA BELGIJSKIEGO DO OŚL, oraz OLIWY do Maszyn, znajduje się przy ulicy *Leszno* wprost *Rymarskiej* Nr 674, gdzie powyższe artykuły sprzedają się tak na *Warszawę* jak i na *Prowincję*, po cenach znacznie niższych od dotychczasowych. Kupującym w znaczniejszych partjach, odstępuje się rabat. — *Michał Bauchertz*.

W *Dobrach STARAWIES* Powiecie *Siedleckim*, *Guberoji* *Lubelskiej*, o 10 mil od *Warszawy* położonych, jest do wydzierżawienia z wolnej ręki,

HUTA SZKLANNA

ZE SZLIFIERNIĄ PAROWĄ BEZ DRZEWA OPALOWĄ. Mający zatem chęć zadzierżawienia tej *Fabryki*, może z łatwością nabyć drzewa w lasach sąsiednich i prowadzić takową dalej bardzo korzystnie. Wiadomość o warunkach porządku można w *Starej* wsi.

Dzisiaj rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe ciepła stopni 21. Dzisiaj rano wysokość wody na *Willo*, stóp 2 cali 7. (Przybył) **TEATR WIELKI.** Jutro, *Widowisko* bezpłatne.

PROGRAM

— **ZABAWY MUZYKALNEJ** w *Ogrodzie Doliny Szwajcarskiej*

w połączeniu z **WIELKĄ LUDOWĄ WIEDENSKĄ UROCZYSTOŚCIĄ** pod tytułem:

Wieczór w Wiedeńskim Praterze, jutro odbyć się mającej,

podczas której miejscowa znacznie powiększona i droga przybrana **ORKIESTA**, pod dyrekcją

PP. HARPF i LAESSIG, KAPELMISTRZÓW

wykona następujące utwory. **CZĘŚĆ I.**

1. *Marsz, Bilsego.*
2. *Kawatyna z Opery: „Ernani Werdego.*
3. *Rontredanse, Jana Straussa.*
4. „*Etwas klejnes*,” *Polka, Jana Straussa.*

CZĘŚĆ II.

5. *Uroczysta Uwertura, Papsta.*
6. „*Erlkönig*” (*Rról olsz*), *Schuberta.*
7. „*Przybycie gości do Wartburga*,” *Chór z Op: „Tannhäuser,” Wagnera.*
8. *Reński karnawał*, czyli osobliwe echo, *Klausnitza.*

CZĘŚĆ III.

9. *Duet z Opery: „Norma,” Belliniego.*
10. *Polka-Mazurka, Elizy Beklemiszewo.*
11. *Marsz i kawatyna z Opery: „Der Liebestrank,” Donizetiego.*
12. „*Wesołość myśliwska*,” *Galop Laessiga.*

CZĘŚĆ IV.

13. *Wojenna Uwertura uroczysta, Lindpaintnora.*
14. *Pojawienie i taniec kwiatów, Brehmera.*
15. *Taniec z pochodniami, Mejerbeera.*
16. *Uwertura do Opery: „Robespierre,” Litolffa.*

Obok nadzwyczajnej dekoracji *Ogródu*, są urządzone *Bufo* *cieki* *fortunne*, do jednego z pomiędzy których, *fanty* *humorystyczne* *czne* *w sobie* *zawierającego*, każda *Dama* *przy wejściu* *otrzymuje* *bilet* *bezpłatnie.*

Wieczorem *Ogród* *zajmą* *zajęnie* *Balonikami* *Chłuskiem* *i* *tysiąc* *cem* *lamp* *rózno* *okolorowych.*

NA ZAKOŃCZENIE UROCZYSTOŚCI

WIELKI FAJERWERY Zacznie się o godzinie 6ej. Cena wejścia kop: 20.